

PRZEDPŁATA:

W Radomiu
bez odnośnika:
Rocznie . rb. 4.
półrocznie rb. 2.
kwartalnie rb. 1.

Poczta:

Rocznie rb. 5, pół-
rocznie rb. 2 k. 50,
kwartalnie rb. 1
kop. 25.

Numer pojedynczy
kop. 5.

Rękopisy
bez zastrzeżeń nie
zwracają się.

OGŁOSZENIA:

Na 1-ej stronie
za wiersz gar-
montowy lub jego
miejsce
kopiejek 50.

Nekrologi za wiersz
kopiejek 20.

Reklamy i Nadstane:
za wiersz petitowy
lub jego miejsce
kopiejek 30.

Ogłoszenia
zwyczajne po k. 10
za wiersz petitowy
lub jego miejsce.

Gazeta Radomska

Wychodzi w Środy i Soboty.

Redakcja i Administracja otwarte codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 10-ej rano do 4-ej po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51, telefon Nr. 2-25.

Biuro Towarzystwa Akcyjnego „Ł. J. BORKOWSKI”, ulica Szeroka № 1, telefonu 70 w Radomiu posiada na składzie: Smar gęsty do wozów. ♦ Świece stearynowe Newskiej fabryki w Piotrogradzie. Gwoździe do podków (hufnale). ♦ Piły poprzeczne. ♦ Pasy transmisyjne. ♦ Pilniki. ♦ Olej mineralny i t. p. Artykuły Techniczne i Wyroby Żelazne.



JÓZEF BRANDT

Poprzez pomrok ostatnich dziesiątków lat, gdy imię Polski wraz ręce wślaczały w przepaść zapomnienia, błyszcząły jeno gwiazdy talentów, które mocą ducha swego, uosabiając w sobie życiowe siły narodu, wołały głosem artyzmu, że Polska żyje, żyć chce i żyć będzie. Dziś żegnamy jedną z gwiazd naszych — żegnamy Józefa Brandta.

Z pod pędzla zmarłego Mistrza szły w świat potężne twory sztuki, które częścią ducha artysty, zakłęta w kształty i barwy, sławiły imię Polski i wielką Jej przeszłość.

Cześć Mu, roznosicielowi chwały Polski! —

Dziś spadł na miasto nasze zaszczytny, acz żałobny obowiązek żegnania na wieczny spoczynek artysty wielkiego — dziś koleje losu zrzuciły to, że hołd u trumny zmarłego składać musimy nie tylko w imieniu ziemi i grodu naszego, lecz Polski całej — świata całego...

Hołd składamy Ci, Mistrzu, dziś u grobu Twego za Twą wytrwałą pracę, za pomnożenie chwały sztuki polskiej, za to, że, wskazując ciągle na świetną przeszłość naszą, na czyny Wielkich naszych, nie dałeś nam zwątpić w niedoli — kazałeś nam wierzyć, że synowie bohaterów zginąć marnie nie mogą.

Hołd Ci składamy, Mistrzu, a ziemia polska lekką Ci będzie, boś Jej prawy syn, boś synowską miłością wiedziony, na chwałę Jej imienia życie całe pracował.

Życiorys.

W murach naszego miasta zawarł powieki na sen wieczny, zawieruchą wojenną wygnany ze swego zacisznego Orońska pod Radomiem, nawiąbitniejszy przedstawiciel malarstwa polskiego Józef Brandt.

Józef Brandt urodził się w Szczebrzeszynie w ziemi Lubelskiej d. 11 lutego 1841 r. z ojca Alfonsa Brandta, lekarza, i matki Krystyny z Lesslów, zaś wnukiem był Franciszka Brandta, również lekarza, założyciela Tow. Lekarskiego w Warszawie i pierwszego tegoż prezesa. Od dzieciństwa odznaczał się szczególnem umiłowaniem malarstwa i muzyki. Po ukończeniu instytutu szlacheckiego w Warszawie oddał się malarstwu, a pierwszym jego kierownikiem był Juljusz Kossak, oprócz tego kształcił się w szkole Leona Cogneta w Paryżu, następnie zaś wyjeżdża do Monachium, gdzie zostaje przyjęty do szkoły Franciszka Adama.

Dalsze życie Brandta upływa przeważnie na obczyźnie, otworzywszy pracownię w Monachium, tworzy w niej dzieła wielkiego talentu, szczerpiąc w Europie kult dla sztuki polskiej. Obrazów pozosta-

wił moc wielką. Już od r. 1862 rozpoczyna się obfite żniwo twórczości, a oddaloną na obczyźnie pracownię nawiedza tchnienie pól i stepów ojczyźnianych, wizje wielkiej, historycznej przeszłości naszej, bitwy, króle, rycerze zaludniają duszę artysty wśród obcego otoczenia, i powstaje szereg dzieł, w których uplastyczył przeszłość bohaterską naszą w sposób żywy, do głębi duszy polskiej przemawiający, stworzył swój mistrzowski abstrakcyjny panteon sławy narodowej.

Wymienimy tu kilka, jak: „Przeprawa Czarnieckiego przez odnogę morską“, „Bitwa pod Martynowem z Tatarami“, „Lisowczycy“, „Konfederacja“, „Powitanie stepu“, „Utarczka z Tatarami“, „Powrót wojsk polskich z pod Wiednia“, „Epizod z wyprawy przeciw Szwedom“, i wiele innych dzieł, które w większości zdobią galerje zagraniczne, dzieł, za które na wszechświatowych wystawach otrzymywał medale złote i dyplomy, niestety w obecnej wojnie zrabowane. Corocznie Brandt spędzał lato w swej ulubionej rezydencji Orońsku pod Radomiem, dokąd przybywał z rodziną, by zaczerpnąć powietrza ojczystego, i może pobyt ten dawał mu natchnienie do prześlicznych rodzajowych obrazów z wsi i pól polskich.

W czasie tych odpoczynków interesuje się gospodarstwem wiejskiem, które w swej majątności pragnie mieć wzorowe, i niejednokrotnie na wystawach i pokazach rolniczych Ziemi Radomskiej, Orońsk bierze nagrody i odznaczenia za piękne, rasowe konie i bydło. W Orońsku, w czasie pobytu mistrza i jego rodziny wytwarza się atmosfera artystyczna, oddziaływająca dodatnio na okolicę, w szarym życiu prowincjalnego pogrążonej, tak, jak znów w Monachjum dom pp. Brandtów był ostoją polskości i ogniskiem życia rodzinnego dla przybyłych Polaków.

Ostatnie wypadki wojenne na Ziemi Radomskiej, a z niemi konieczność usunięcia się z Orońska, pogorszyły znacznie stan nadwątlonego już zdrowia i wywołały katastrofę.

Zmarł Józef Brandt w wieku lat 74 w domu, który chwilowo zamieszkiwał, przy ul. Szerokiej № 11, osieracając żonę p. Helenę z Woyciechowskich i dwie córki, Krystynę hr. Tyszkiewiczową, wdowę po Józefie hr. Tyszkiewiczu z Łohojska, i Anielę Aleksandrową Daszewską, oraz pasierbów p. Marję Pruszkównę i p. Władysława Pruszkę, Radcę Dyr. Szczeg. Tow. Kr. Ziemińskiego w Radomiu.

Radomska Spółka Rolna

Sól jadalną w cenie normalnej, oraz Maszyny żniwne poleca: i części do nich marek „Osborne” i „Albion”. Słoninę rosyjską po rb. 11 kop. 50 za pud.

mieć zastosowanie konsumcyjne. Jakże zaś z tego skutki mogą powstać — wiemy dobrze, a jednakże z przeciwdziałaniem temu nie kwapiemy się.

Zjawiają się wprawdzie, od czasu do czasu, osobnicy znani z wtrącania się w tak zwane „nieswoje rzeczy“, którzy i w danym wypadku gromią wybryki na w pół zdziwiałych wyrostków, a czasem zdarza się i pełnoletnich, za co też otrzymują stosowne wynagrodzenie w postaci: obelg, wymysłów, a nawet uderzeń kamieniami. Okazuje się więc niezbędna potrzeba siły bardziej skutecznej, niż nauka moralna — obwieszczenia przez odnośne władze odpowiedniego nakazu i powierzenie siłom ustanowionym wykonawczym do skrupulatnego przestrzegania, tego zwłaszcza, że i ogrody miejskie podlegają podobnemu, jeżeli nie gorszemu jeszcze losowi. Czas zaś bardzo wielki, bo groźne źródło choroby może być blisko.

H. S.

Skutki wybuchu. W ubiegłą niedzielę o godz. 6½ rano od rzuconej bomby we wschodnio-południowej części naszego miasta, został częściowo zdemolowany dom drewniany, przyczem, wskutek odniesionych ciężkich ran, zmarli: Jan Adamiec lat 27, Agnieszka z Szymańskich Stachurska lat 32 i Stanisław Stachurski lat 7. Żona zaś Adamca jest ranioną, a jedno dziecko kontuzjowane.

Z porządków miejskich. Dowiadujemy się, że istnieje projekt urządzenia w mieście na ulicach kosztów specjalnych do wrzucania zaśmiecających chodniki rzeczy jak: niedopałki papierosów, papierki i t. p. Ponieważ obecnie pożyteczna ta inowacja jeszcze dla różnych względów wprowadzona być nie może, byłoby pożądane, aby rzucano to do rynsztoka, skąd prędzej uprzątnięte będzie. Porządek daje zdrowie, przestrzegajmy go zatem wszyscy.

Zaniedbany punkt. U wylotu ulicy Szerokiej na plac Soborowy istnieje rodzaj placu, przylegającego do ogrodzenia cerkwi. Jak zauważyliśmy, plac ten, jest stale zaśmiecony i nie zamiatany, a przecież, w punkcie tak ruchliwym i pryncypalnym miasta takie opuszczenie, jakby na oddalonym przedmieściu, nie powinno mieć miejsca.

Zguba czy kradzież. Włościanka z pow. Opatowskiego ewakuowana, od grudnia za domem przebywająca, właścicielka 20 morgowej osady, miała przy sobie w węzłku resztę z całego zasobu pieniężnego rb. 13 kop. 50, obrączkę srebrną i adres brata służącego w wojsku. Węzełek wraz z pieniędzmi zginął jej, czy też był skradziony w chwili, gdy odpoczywała w ogrodzie Gluzmana, około nowego gmachu Banku państwa. Ze względu, że nieszczęśliwa kobieta została się zupełnie bez grosza i bez adresu brata, który jej jest potrzebny, błaga znalazcę, by jej zwrócił choć cośkolwiek, a nadewszystko adres.

Ofiary. Wobec niemożności nadesłania wieńca na trumnę ś. p. Józefa Brandta, nieodżałowanego mistrza sztuki polskiej, składa rubli 25 Redakcja „Kurjera Warszawskiego“. Na wpisy dla uczniów szkoły handlowej męskiej w Radomiu.

Z ofiar na wieńca dla ś. p. Józefa Brandta złożono w Redakcji 211 r. 50 k., a mianowicie od ziemian Ziemi Radomskiej 127 r. 50 k., od obywateli m. Radomia 84 rb. z przeznaczeniem na wpisy dla szkół: Handlowej męskiej, Handlowej żeńskiej i pensji p. Gajl — po 70 r. 50 kop. Dalsze ofiary na tenże cel przyjmuje Redakcja.

LISTY DO REDAKCJI.

Szanowny Panie Redaktorze!

W głębokim przekonaniu, iż społeczeństwo nasze przekaze pokoleniu swemu pamięć zmarłego przed paru dniami wielkiego mistrza-artysty polskiego, Brandta, przez ustanowienie za pomocą składek lub inną jaką drogą wieczystego funduszu imienia tej gwiazdy naszej sztuki malarskiej, — grono nauczycieli i nauczycielek szkół ludowych m. Radomia, zamiast wieńca, przesyła przy niniejszem na imię Redakcji „Gazety Radomskiej“ rb. 31, jako cegiełkę ku powstaniu powyższego funduszu, odsetki którego będą zasilać bądź jaką instytucję dobroczynną, lub też przyczynią się do utworzenia stypendjum naukowego.

W imieniu grona nauczycielstwa Radomskiego łączymy wyrazy szacunku i poważania.

Radom
16/VI-1915 r.

J. Świątkowski.
J. Paluszynski.

Z KRAJU.

Otwarcie „Ogniska dla panien z inteligencji“. W Warszawie w niedzielę dnia 30 maja ks. dr. Kazimierz Lutosławski poświęcił „Ognisko Domowe dla panien z inteligencji prowincjonalnej“, urządzone przez Centralny Komitet Obywatelski staraniem warszawskiego Kółka Ziemianek.

Ognisko to mieści się przy ulicy Hożej nr. 45 w sześciu pokojach na 1-szem piętrze, a ma na celu danie mieszkania z całodziennym utrzymaniem pannom odciętym od rodzin, zmuszonym w tej chwili do przybywania w Warszawie. Bliższych informacji udziela warszawskie Kółko Ziemianek w biurze Komisji Pracy Kobiet, Jasna 30 od godz. 12-iej do 1-iej w poł.

Poczty niemieckie. W Łodzi, Pabjanicach, Sieradzu, Kaliszu, Częstochowie, Będzinie, Kole, Koninie i Włocławku od dn. 1-go b. m. wprowadzono urzędy pocztowe niemieckie.

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę ś. p.

Józefowi Brandtowi

w szczególności zaś Szanownemu Duchowieństwu, Korporacjom oraz Przedstawicielom Instytucji składa z pełnego serca idące podziękowanie

RODZINA.

Komisja likwidacyjna do spraw rekwizycyjnych mieści się w Warszawie w gmachu zjazdu sędziów pokoju Warszawy przy ul. Długiej 25, i zadaniem jej jest rozważanie podań o wynagrodzenie za wszelkie dokonane przez oddziały wojskowe rekwizycje.

Ustalono, że działalność komisji rozciąga się jedynie na terytorjum dźwińskiego okręgu wojennego i że, jak dotychczas, może uwzględniać jedynie żądania, oparte na formalnych kwitach rekwizycyjnych.

W celu bliższego wyjaśnienia sprawy rekwizycji, komitet centralny wyraził swoją zgodę na udział w naradach wszechrosyjskiego zjazdu nadzwyczajnego przedstawicieli handlu giełdowego i rolnictwa referenta sekcji szacunkowej komitetu, adw. prz. J. Kuczyńskiego, delegowanego w powyższej sprawie na tenże zjazd przez warszawski komitet giełdowy.

Obecnie, po osiągnięciu pożądanych informacji, sekcja zamierza niebawem poczynić kroki, w celu ułatwienia osobom interesowanym dochodzenia wynagrodzenia z tytułu rekwizycji.

W kwietniu r. b. sekcja udzieliła szczegółowych wskazówek i wyjaśnień w sprawie odszkodowań za straty 177 osobom, na listowne zaś zapytania udzielono odpowiedzi w 26 przypadkach.

Z PRASY POLSKIEJ.

„Pamiętniki króla Stanisława Poniatowskiego“.

Ukazały się trzy pierwsze zeszyty „Pamiętników króla Stanisława Poniatowskiego“ wydawanych nakładem księgarni Jakowickiego w Warszawie, w przekładzie z oryginału francuskiego, dokonanej przez dr. Władysława Konopczyńskiego i prof. St. Ptaszyckiego.

Pamiętniki te niezmiernie dla nas interesujące zawierają zaraz w pierwszym zeszycie szczegóły dotyczące tych czasów, gdy późniejszy król, stawiając pierwsze kroki na drodze do kariery, pełnił w Radomiu obowiązki komisarza województwa mazowieckiego.

Oto dosłowny wstęp z czasów pobytu Stanisława Poniatowskiego w Radomiu „Pojechałem: do Radomia pełnić obowiązki komisarza województwa mazowieckiego w dykasteryum utworzonym za Augusta II-go przez dziwaczne połączenie różnorodnych pojęć, dla zawiadywania przedmiotami, które od 1764 roku miały objąć dwie oddzielne komisje: skarbową i wojskową. Wistocie komisja radomska nie ograniczała wcale władzy wielkich hetmanów i wielkich podskarbi, a służyła tylko do zwolnienia ich od części uciążliwych obowiązków; że jednak sposób wnoszenia tam spraw i cała procedura sądowa była taką, jak w wielkim trybunale koronnym, kadencja zaś trwała tylko sześć tygodni, chętnie więc posyłano tam młodych ludzi, przeznaczonych do życia publicznego, dla wyszkolenia się w sądownictwie i zdobywania popularności. Nigdzie w Polsce nie oddawano tylu ukłonów i nie pito tak wiele jak w Radomiu; tam też uczulem się szczęśliwy z tego, że wiedziano powszechnie, iż nigdy nie kosztuje czystego wina; utrzymałem się przy swej wstrzeźliwości, ale był za to zimnym i tym bardziej znudzonym świadkiem wyuzdanego pijaństwa. Nie ono jednak było powodem kłótni, jaka wybuchła pomiędzy Rudzieńskim*), kasztelanem czerskim, ówczesnym marszałkiem tej komisji, i Kossowskim podskarbit nadwornym**), pierwszym komisarzem wojskowym; obaj byli zaufanymi przyjaciółmi mojej rodziny***), co niemal było dla mnie kłopotem; zwiększała zaś ten kłopot ta okoliczność, iż mimowoli stałem się przyczyną ich kłótni.

Zwyczaj chciał, aby wspomniana komisja wysyłała do króla deputację złożoną z dwóch członków; pierwszym co do stopnia był zawsze małopoleś, jakoż marszałek Rudzieński, któremu to prawo przysługiwało, mianował nim Rzewuskiego, dzisiejszego marszałka nadwornego koronnego, a wówczas komisarza województwa ruskiego; miejsce drugiego członka z Wielko-Polski, przeznaczał marszałek siostrzeńcowi swemu Karczewskiemu****), staroście wówczas budzi-

*) Kazimierz Rudzieński od r. 1752 wojewoda mazowiecki.

**) Antoni Kossowski, ojciec Rocha, podskarbi nadworny koronny, potem referendarz i sekretarz świecki koronny, umarł w 1771 r.

***) Rudzieński po dwóch latach skrewił — Kossowski pozostał nam wierny do śmierci (przyp. króla).

****) Józef Karczewski był później zawsze wrogiem „familiji“, należał do Generalności Konfederacji Barskiej.

szewskiemu, a później liwskiemu, młodszemu mojemu koledze z Mazowsza; Kossowski, myśląc, że ta sposobność przedstawienia się królowi w urzędowym charakterze nie powinna mnie ominąć, tak żywo upominał się o to u marszałka, iż ten uczuł się obrażonym. Uważałem za swój obowiązek zabrać głos dla uciszenia kłótni, prosząc z mej strony Rudzieńskiego, aby trwał w wyborze swego siostrzeńca, a biskup krakowski Załuski, prezydując tego roku w Radomiu, pomógł mi w pogodzeniu zwaśnionych“.

Z ziem Królestwa zajętych przez Niemców.

„Dziennik Kijowski“ podaje ciekawe wiadomości z okupowanych ziem Polskich. Oto co pisze w sprawie reorganizacji sądów nakazanej przez Niemców:

„Niemcy zaprowadzili także nowe sądy w Królestwie, które w niższej instancji obsługiwane mają być przez obywateli miejscowych, w wyższej zaś przez Niemców. — W każdym powiecie ma powstać po kilka sądów niższej instancji, które mają być podobne do tychczasowych sądów pokoju. Obok nich i nad nimi ma istnieć w każdym powiecie jeden sąd wyższy. W skład sądów niższych wejść mają prawnicy z praktyki lub z zawodu, jako przewodniczący, oraz po dwóch ławników z pośród obywateli i po jednym zastępcy ławnika. Druga (wyższa) izba sądowa składać się będzie z sędziów niemieckich, którym do pomocy, w charakterze doradców, dodani będą dwaj miejscowi adwokaci przysięgli, jeżeli władają językiem niemieckim.

Sądy niższe będą rozpatrywały sprawy cywilne do wysokości 3.000 rb. i karne do roku więzienia. Sąd wyższy będzie drugą i ostatnią instancją w sprawach co dopiero wymienionych, oraz pierwszą instancją w sprawach ponad 3.000 rb. i rok więzienia aż do śmierci włącznie.

W myśl tego rozporządzenia landraci powiatowi zwrócili się do rad miejskich w poszczególnych miastach, by w wyznaczonym im terminie wskazały kandydatów na sędziów, ławników oraz doradców“.

Nie mogąc osobiście złożyć serdecznego podziękowania tym wszystkim, którzy mi okazali tyle dowodów życzliwości i pamięci, ośmielam się to skutecznie niniejszym.

Adam Horodyski.

Z PRASY ROSYJSKIEJ.

W gazecie „Riecz“ czytamy: „W dniach ostatnich, w krajach neutralnych energicznie rozdmuchiwane są pogłoski o obostrzeniu stosunków pomiędzy państwami skandynawskimi a mocarstwami trójporozumienia, zwłaszcza pomiędzy Szwecją a Rosją.

Pogłoski te, zdaniem dyplomatów rosyjskich, pochodzą ze źródła niemieckiego. Niemcy bardzo sobie życzą przeciągnięcia krajów skandynawskich na swą stronę. W tym celu rozsiewają pogłoski, że Rosja dąży do opanowania częścią terytorjów Szwecji i Norwegji i zajęcia portu Nervik, ażeby pozyskać wyjście do morza otwartego. Pogłoska ta, jak mówią dyplomaci, jest zupełnie bezsensowna i wysnuć ją mogła chora wyobraźnia.

Niestety, podniosła ją część prasy szwedzkiej i norweskiej, usiłującej na tym gruncie stworzyć nastroj antyrosyjski. Usiłowania te jednakże nie powiodły się.

„Głos Moskwy“ pisze: „Dowiadujemy się, że minister sprawiedliwości p. J. Szczegłowitow i wice-minister sprawiedliwości I. Iljaszenko w liczbie innych wyższych dostojników podnieśli kwestję przeniesienia stolicy z Piotrogradu do jakiegokolwiek innego miasta w Rosji. W szczególe projektowane jest przeniesienie stolicy nie do Moskwy, jak informowano poprzednio, lecz do Kijowa, lub do Krymu. Przeniesienie stolicy do Krymu uzasadniane jest tem, że z otwarciem Dardanelów Krym mieć będzie olbrzymie znaczenie handlowe i rozwój jego posiadać się zacznie naprzód olbrzymimi krokami“.